
 

 

 

 
Comune di San Giacomo Vercellese 

PROVINCIA DI  VERCELLI 
_____________ 

 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

DETERMINAZIONE 
N.  124  DEL  18/12/2023  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: 

CONTRATTO DI MANUTENZIONE SOFTWARE E SERVIZI WEB SISCOM PER IL 
TRIENNIO 2024-2026 - AFFIDAMENTO DIRETTO ALLA DITTA SISCOM 
SPA.           

 
 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: 

SEGRETERIA E AMMINISTRAZIONE GENERALE 

SIG. PANSARASA Patrizio 

 

 

 

 

 

 

Originale 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 
 

• il servizio di manutenzione dei software in licenza d’uso e servizi web affidato con 
contratto triennale alla ditta SISCOM SpA, andrà in scadenza il 31/12/2023; 
 

• occorre provvedere all’affidamento del servizio di cui trattasi per il triennio 2024-2026; 
 

VISTA la proposta di contratto di manutenzione di prodotti software e servizi web proposto 
dalla ditta SISCOM SpA, con sede in Cervere, Via Adua 4 – CF/P.IVA 01778000040, per il 
2024-2026, che prevede: 
 

• Contratto triennale 2024 - 2025 - 2026 
  Canone annuale manutenzione software e servizi web                € 3.485,00 
   
            oltre Iva di legge 
            (comprensivo di servizio – assistenza on-site/in videoconferenza – Interventi n. 2) 
 
da pagarsi in due rate semestrali pari al 50% con scadenza 30 giugno e 31 dicembre di ogni 
anno; 
 

DATO ATTO che: 

• ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023, per l’affidamento di servizi e 
forniture, di importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante 
affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o 
albi istituiti dalla stazione appaltante; 

• ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario 
l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

 

RICHIAMATO l’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023: 

- comma 1: prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi 
essenziali del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

- comma 2: prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le 
stazioni appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte; 

RICHIAMATO l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 
RITENUTO di procedere in merito alla presente fornitura; 
 
 
 



RILEVATO che lo scrivente responsabile di servizio non versa in condizione di conflitto di 
interesse, nemmeno potenziale, di cui al combinato disposto degli artt. 6bis, L. 241/1990, 6 e 
ss., DPR 62/2013, 35bis, D.Lgs. 165/2001 e 14, D.Lgs. 36/2023; 
 

CONSIDERATO che alla presente fornitura viene assegnato il codice CIG: ZCA3DD5749; 

 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare, per le motivazioni di cui in premessa, la proposta di contratto di 
manutenzione di prodotti software e servizi web della ditta SISCOM SpA con sede in Cervere, 
Via Adua 4 – CF/P.IVA 01778000040, allegata al presente atto a farne parte integrante e 
sostanziale, che prevede: 
 

• Contratto triennale 2024 - 2025 - 2026 
  Canone annuale manutenzione software e servizi web                € 3.485,00 
   
            oltre Iva di legge 
            (comprensivo di servizio – assistenza on-site/in videoconferenza – Interventi n. 2) 
 
da pagarsi in due rate semestrali pari al 50% con scadenza 30 giugno e 31 dicembre di ogni 
anno; 
 
2) Di affidare conseguentemente alla suddetta ditta la manutenzione dei prodotti software e 
servizi web per il triennio 2024 – 2025 – 2026; 
 
3) Di far fronte alla spesa complessiva annuale di € 4.251,70 allo stanziamento di cui al codice 
01.05.1 – cap. 470/2/5 del bilancio di previsione 2024/2026 per i rispettivi esercizi di 
competenza; 
 
4) Di dare atto che il pagamento avverrà su presentazione di fattura debitamente controllata e 
vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e ai sensi della Legge 136/2010 previa comunicazione delle generalità e del 
codice fiscale delle persone abilitate ad operare su tale conto e della verifica del DURC;  
 
5) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della 
L. n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei 
confronti del responsabile del presente procedimento; 
 
6) Di comunicare la presente determinazione alla ditta affidataria; 
 
7) Di pubblicare la presente determinazione all’albo pretorio on-line al fine di ottemperare agli 
obblighi di pubblicità e trasparenza sanciti dal D.Lgs. 33/2013 e ss.mm.ii. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO                                                                                                
PANSARASA Patrizio 



 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 183, comma 7 del D.Lgs. 
267/2000 appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria di cui al presente 
atto. 
 
San Giacomo V.se, lì 18/12/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 SCAGLIA Stefano 

 
…………………………….. 

 

 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Copia conforme all’originale viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale per 15 giorni consecutivi dal 
27/12/2023 . 
 
 
San Giacomo V.se, li 27/12/2023 

 
L’Incaricato Comunale 
 QUERCIOLI Simona 

 
……………………………….. 

 

 
 
 
 
REGISTRAZIONE IMPEGNO 
 
C / R Anno Imp/sub Cod. Mecc. Voce Cap. Art. Importo € CIG 

C 2024 183 01051 470 2 5 4.251,70 ZCA3DD5749 

C 2025 183 01051 470 2 5 4.251,70 ZCA3DD5749 

C 2026 183 01051 470 2 5 4.251,70 ZCA3DD5749 

 
 
 
 
  
 
 


